

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경교통과

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------|------------|------------|------------|
| 환경교통과 | 14,785,172 | 15,039,719 | △254,547 |
| 국 | 757,824 | | |
| 도 | 557,661 | | |
| 군 | 13,469,687 | | |
| 청정 환경보전 기반구축 | 1,553,115 | 4,067,705 | △2,514,590 |
| 국 | 484,414 | | |
| 도 | 123,007 | | |
| 군 | 945,694 | | |
| 환경보전관리 | 801,855 | 3,293,836 | △2,491,981 |
| 국 | 293,300 | | |
| 도 | 14,900 | | |
| 군 | 493,655 | | |
| 수질환경보전관리 | 24,072 | 24,272 | △200 |
| 201 일반운영비 | 22,872 | 22,872 | 0 |
| 01 사무관리비 | 2,872 | 2,872 | 0 |
| ○ 하천 및 호소 수질검사 수수료 22,000원*19개소*4회 | 1,672 | | |
| ○ 정화조 청소 안내엽서 제작 100,000원*12월 | 1,200 | | |
| 02 공공운영비 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| ○ 화원산단 진입도로 비점오염시설 관리 20,000,000원*1년 | 20,000 | | |
| 202 여비 | 400 | 400 | 0 |
| 01 국내여비 | 400 | 400 | 0 |
| ○ 하천 및 호소 수질검사 여비 50,000원*2인*1일*4회 | 400 | | |
| 203 업무추진비 | 800 | 1,000 | △200 |
| 03 시책추진업무추진비 | 800 | 1,000 | △200 |
| ○ 환경교통 업무추진 시책업무추진 800,000원 | 800 | | |
| 농공단지 오폐수처리장 운영 | 34,660 | 34,460 | 200 |
| 101 인건비 | 900 | 700 | 200 |
| 04 기간제근로자등보수 | 900 | 700 | 200 |
| ○ 옥천농공단지 예취작업 인부임 150,000원*2인*1일*3회 | 900 | | |
| 201 일반운영비 | 33,760 | 33,760 | 0 |
| 01 사무관리비 | 21,520 | 21,520 | 0 |
| ○ 옥천농공단지 오폐수처리장 운영 | 21,520 | | |
| - 소모품 60,000원*12월 | 720 | | |
| - 슬러지 수거 200,000원*2개소*4회 | 1,600 | | |
| - 환경오염도 검사 수수료 720,000원*12월 | 8,640 | | |
| - 생태독성 수질검사 수수료 880,000원*12회 | 10,560 | | |
| 02 공공운영비 | 12,240 | 12,240 | 0 |
| ○ 오폐수처리장 전기요금 220,000원*12월 | 2,640 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------|---------|------------|---------|
| ○ 옥천농공단지 오폐수처리장 운영(모터 및 펌프수리) 600,000원*6대 | 3,600 | | |
| ○ 옥천농공단지 시설물 유지관리 보수 1,500,000원*4대 | 6,000 | | |
| 환경개선부담금 및 납부고지서 제작 | 36,760 | 42,560 | △5,800 |
| 201 일반운영비 | 34,360 | 38,160 | △3,800 |
| 01 사무관리비 | 15,960 | 15,960 | 0 |
| ○ 환경개선부담금 납부고지서 제작 70원*36,000건*5회 | 12,600 | | |
| ○ 환경개선부담금 납부 홍보 현수막 제작 60,000원*14개*4회 | 3,360 | | |
| 02 공공운영비 | 18,400 | 22,200 | △3,800 |
| ○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 300원*12,000매*4회 | 14,400 | | |
| ○ 관용차량 환경개선부담금 2,000,000원*2회 | 4,000 | | |
| 202 여비 | 2,400 | 2,400 | 0 |
| 01 국내여비 | 2,400 | 2,400 | 0 |
| ○ 환경개선부담금 징수 및 납부 독려 출장여비 20,000원*10일*12월 | 2,400 | | |
| 생태하천 유지관리 | 128,853 | 147,884 | △19,031 |
| 101 인건비 | 85,375 | 74,960 | 10,415 |
| 04 기간제근로자등보수 | 85,375 | 74,960 | 10,415 |
| ○ 해남천 생태하천 관리 인부임 | 22,775 | | |
| - 급여 70,000원*1인*25일*12월 | 21,000 | | |
| - 4대보험료 15,750,000원*10% | 1,575 | | |
| - 피복구입 200,000원*1인*1회 | 200 | | |
| ○ 해남천 탐방로 예취작업 인부임 150,000원*4인*2일*6회 | 7,200 | | |
| ○ 삼산천 생태하천 제초작업 인부임 | 47,000 | | |
| - 급여 70,000원*4인*25일*6월 | 42,000 | | |
| - 4대보험료 42,000,000원*10% | 4,200 | | |
| - 피복구입 200,000원*4인*1회 | 800 | | |
| ○ 삼산천 생태하천 예취작업 인부임 150,000원*4인*4일*2회 | 4,800 | | |
| ○ 삼산천 어성 수변공원 예취 및 전정작업 인부임 150,000원*4인*2일*3회 | 3,600 | | |
| 201 일반운영비 | 41,828 | 41,804 | 24 |
| 01 사무관리비 | 2,442 | 2,442 | 0 |
| ○ 생태하천 수질검사 수수료 414,000원*3회 | 1,242 | | |
| ○ 남외수질정화시설 전기안전관리 대행용역 수수료 100,000원*12월 | 1,200 | | |
| 02 공공운영비 | 39,386 | 39,362 | 24 |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------|-----------------|------------|---------|
| ○ 해남천 유지 용수 공급 전기요금 2,700,000원*12월 | 32,400 | | |
| ○ 삼산천 기계설비 가동 전기요금 50,000원*2개소*5월 | 500 | | |
| ○ 삼산천 식생관리 관수 전기요금 50,000원*3개소*5월 | 750 | | |
| ○ 남외수질정화시설 기계설비 유지보수 2,000,000원*2회 | 4,000 | | |
| ○ 금강습지 방법용 cctv 인터넷 회선 사용료 70,000원*12월 | 840 | | |
| ○ 생태하천 관리 예취장비 유지관리 | 896 | | |
| - 유류대 1,490원*20리터*20회 | 596 | | |
| - 수리비 50,000원*3대*2회 | 300 | | |
| 206 재료비 | 1,650 | 3,120 | △1,470 |
| 01 재료비 | 1,650 | 3,120 | △1,470 |
| ○ 생태하천 관리용 도구 등 구입 | 1,650 | | |
| - 예취기 칼날 구입 8,000원*50개*3대 | 1,200 | | |
| - 삼산천 생태지 식물 생육관리 약제 구입 15,000원*3종*10병 | 450 | | |
| 생태놀이터 유지관리 | 3,150 | 2,700 | 450 |
| 101 인건비 | 3,150 | 2,700 | 450 |
| 04 기간제근로자등보수 | 3,150 | 2,700 | 450 |
| ○ 금강 생태놀이터 제초작업 인부임 70,000원*3인*3일*5회 | 3,150 | | |
| 하천 및 하구쓰레기 정화사업 | 30,000 | 50,000 | △20,000 |
| | 국 군 9,000 | | |
| 403 자치단체등자본이전 | 30,000 | 50,000 | △20,000 |
| | 국 군 9,000 | | |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | 30,000 | 50,000 | △20,000 |
| ○ 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 250,000원*120톤 | 30,000 | | |
| | 국 군 9,000 | | |
| 하천 및 하구쓰레기 정화사업(자체) | 12,000 | 20,000 | △8,000 |
| 403 자치단체등자본이전 | 12,000 | 20,000 | △8,000 |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | 12,000 | 20,000 | △8,000 |
| ○ 하천 및 하구쓰레기 정화사업 250,000원*48톤 | 12,000 | | |
| 환경단체 관리 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 301 일반보상금 | 1,600 | 1,600 | 0 |
| 09 행사실비보상금 | 1,600 | 1,600 | 0 |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------------|-----------|------------|---------|
| ○ 명예환경감시원 교육여비 5,000원*60인*2회 | 600 | | |
| ○ 자연환경보존 교육여비 5,000원*100인*2회 | 1,000 | | |
| 307 민간이전 | 8,400 | 8,400 | 0 |
| 02 민간경상사업보조 | 8,400 | 8,400 | 0 |
| ○ 아름답고 깨끗한 해남가꾸기 사업 3,218,390원*3개소*87% | 8,400 | | |
| 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 | 8,600 | 7,200 | 1,400 |
| | 국 4,300 | | |
| | 군 4,300 | | |
| 301 일반보상금 | 8,600 | 7,200 | 1,400 |
| | 국 4,300 | | |
| | 군 4,300 | | |
| 11 기타보상금 | 8,600 | 7,200 | 1,400 |
| ○ 탄소포인트제 인센티브 8,600,000원*1년 | 8,600 | | |
| | 국 4,300 | | |
| | 군 4,300 | | |
| 비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 | 2,000 | 4,000 | △2,000 |
| | 국 1,000 | | |
| | 군 1,000 | | |
| 307 민간이전 | 2,000 | 4,000 | △2,000 |
| | 국 1,000 | | |
| | 군 1,000 | | |
| 02 민간경상사업보조 | 2,000 | 4,000 | △2,000 |
| ○ 비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원 2,000,000원*1년 | 2,000 | | |
| | 국 1,000 | | |
| | 군 1,000 | | |
| 기후변화협약대응종합대책(자체) | 3,960 | 3,960 | 0 |
| 201 일반운영비 | 3,960 | 3,960 | 0 |
| 01 사무관리비 | 3,960 | 3,960 | 0 |
| ○ 탄소포인트제운영 홍보비 | 3,960 | | |
| － 포스터 제작 500원*2,000매 | 1,000 | | |
| － 3단 리플릿 및 홍보전단 제작 200원*10,000매 | 2,000 | | |
| － 플래카드 제작 60,000원*16개소 | 960 | | |
| 운행경유차 배출가스 저감사업 | 322,000 | 138,000 | 184,000 |
| | 국 161,000 | | |
| | 군 161,000 | | |
| 301 일반보상금 | 322,000 | 0 | 322,000 |
| | 국 161,000 | | |
| | 군 161,000 | | |
| 11 기타보상금 | 322,000 | 0 | 322,000 |
| ○ 노후경유차 조기폐차 지원사업 보상금 1,610,000원*200대 | 322,000 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------------------|---|---------|------------|---------|
| | 국 | 161,000 | | |
| | 군 | 161,000 | | |
| 대기오염측정망 운영·관리비 지원 | | 13,800 | 13,800 | 0 |
| | 도 | 6,900 | | |
| | 군 | 6,900 | | |
| 201 일반운영비 | | 13,800 | 13,800 | 0 |
| | 도 | 6,900 | | |
| | 군 | 6,900 | | |
| 01 사무관리비 | | 13,800 | 13,800 | 0 |
| ○ 대기오염측정망 운영·관리비 지원 13,800,000원*1개소 | | 13,800 | | |
| | 도 | 6,900 | | |
| | 군 | 6,900 | | |
| 전기자동차 보급 및 충전 인프라 구축사업 | | 152,000 | 0 | 152,000 |
| | 국 | 96,000 | | |
| | 도 | 8,000 | | |
| | 군 | 48,000 | | |
| 402 민간자본이전 | | 152,000 | 0 | 152,000 |
| | 국 | 96,000 | | |
| | 도 | 8,000 | | |
| | 군 | 48,000 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | | 152,000 | 0 | 152,000 |
| ○ 전기자동차 보급 19,000,000원*8대 | | 152,000 | | |
| | 국 | 96,000 | | |
| | 도 | 8,000 | | |
| | 군 | 48,000 | | |
| 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 | | 20,000 | 0 | 20,000 |
| | 국 | 10,000 | | |
| | 군 | 10,000 | | |
| 402 민간자본이전 | | 20,000 | 0 | 20,000 |
| | 국 | 10,000 | | |
| | 군 | 10,000 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | | 20,000 | 0 | 20,000 |
| ○ 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 5,000,000원*4대 | | 20,000 | | |
| | 국 | 10,000 | | |
| | 군 | 10,000 | | |
| 야생 동식물 보호 | | 100,774 | 69,564 | 31,210 |
| | 국 | 13,514 | | |
| | 도 | 14,587 | | |
| | 군 | 72,673 | | |
| 조수보호 고정감시원 일시사역 | | 40,846 | 31,664 | 9,182 |
| | 도 | 10,087 | | |
| | 군 | 30,759 | | |
| 101 인건비 | | 19,074 | 11,664 | 7,410 |
| | 도 | 3,815 | | |
| | 군 | 15,259 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 야생 동식물 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------|--------|
| 04 기간제근로자등보수 ○ 조수보호 고정감시원(3명) 48,534원*3인*131일 | 19,074 19,074 도 3,815 군 15,259 | 11,664 | 7,410 |
| 201 일반운영비 | 2,612 도 522 군 2,090 | 0 | 2,612 |
| 02 공공운영비 ○ 조수보호 고정감시원 유류대 1,280원*226.7L*3대*3월 | 2,612 도 522 군 2,090 | 0 | 2,612 |
| 301 일반보상금 | 19,160 도 5,750 군 13,410 | 20,000 | △840 |
| 11 기타보상금 ○ 야생동물에 의한 피해보상금 19,160,000원*1년 | 19,160 도 5,750 군 13,410 | 20,000 | △840 |
| 야생동물 피해예방(자체) | 23,900 | 23,900 | 0 |
| 201 일반운영비 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 02 공공운영비 ○ 유해야생동물 피해방지단 출동 유류대 10,000원*30인*10회 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 206 재료비 | 6,300 | 6,300 | 0 |
| 01 재료비 ○ 야생동물 구제 사료비 30,000원*50포 1,500 ○ 겨울철새 먹이구입 40,000원*60포*2회 4,800 | 6,300 1,500 4,800 | 6,300 | 0 |
| 301 일반보상금 | 13,600 | 13,600 | 0 |
| 11 기타보상금 ○ 야생동물 밀렵 신고 보상금 1,000,000원*1년 1,000 ○ 유해야생동물 피해방지단 출동수당 35,000원*30인*10회 10,500 ○ 야생동물 구제 출동수당 35,000원*2인*30일 2,100 | 13,600 1,000 10,500 2,100 | 13,600 | 0 |
| 307 민간이전 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 01 의료및구료비 ○ 야생동물 보호치료 및 구제비 200,000원*5회 1,000 | 1,000 1,000 | 1,000 | 0 |
| 야생동물피해예방사업 | 36,028 국 13,514 도 4,500 | 14,000 | 22,028 |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 야생 동식물 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------|---|---------|------------|---------|
| | 군 | 18,014 | | |
| 301 일반보상금 | 군 | 9,000 | 0 | 9,000 |
| | 도 | 4,500 | | |
| | 군 | 4,500 | | |
| 11 기타보상금 | | 9,000 | 0 | 9,000 |
| ○ 유해야생동물 포획 보상금 30,000원*300마리 | | 9,000 | | |
| | 도 | 4,500 | | |
| | 군 | 4,500 | | |
| 402 민간자본이전 | | 27,028 | 14,000 | 13,028 |
| | 국 | 13,514 | | |
| | 군 | 13,514 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | | 27,028 | 14,000 | 13,028 |
| ○ 야생동물 피해예방시설 지원 27,028,000원*1년 | | 27,028 | | |
| | 국 | 13,514 | | |
| | 군 | 13,514 | | |
| 생물다양성 관리계약 | | 244,000 | 294,000 | △50,000 |
| | 국 | 60,000 | | |
| | 도 | 70,000 | | |
| | 군 | 114,000 | | |
| 생물다양성관리계약 | | 200,000 | 250,000 | △50,000 |
| | 국 | 60,000 | | |
| | 도 | 70,000 | | |
| | 군 | 70,000 | | |
| 201 일반운영비 | | 2,000 | 2,800 | △800 |
| | 국 | 600 | | |
| | 도 | 700 | | |
| | 군 | 700 | | |
| 01 사무관리비 | | 2,000 | 2,800 | △800 |
| ○ 생물다양성관리계약 운영비 2,000,000원*1년 | | 2,000 | | |
| | 국 | 600 | | |
| | 도 | 700 | | |
| | 군 | 700 | | |
| 202 여비 | | 6,600 | 7,200 | △600 |
| | 국 | 1,980 | | |
| | 도 | 2,310 | | |
| | 군 | 2,310 | | |
| 01 국내여비 | | 6,600 | 7,200 | △600 |
| ○ 생물다양성관리계약 추진 여비 20,000원*5인*6일*11월 | | 6,600 | | |
| | 국 | 1,980 | | |
| | 도 | 2,310 | | |
| | 군 | 2,310 | | |
| 301 일반보상금 | | 191,400 | 240,000 | △48,600 |
| | 국 | 57,420 | | |
| | 도 | 66,990 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 생물다양성 관리계약

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------|---|---------|------------|---------|
| | 군 | 66,990 | | |
| 11 기타보상금 | | 191,400 | 240,000 | △48,600 |
| ○ 생물다양성 관리계약 보상 191,400,000원*1년 | | 191,400 | | |
| | 국 | 57,420 | | |
| | 도 | 66,990 | | |
| | 군 | 66,990 | | |
| 생물다양성관리계약(자체) | | 44,000 | 44,000 | 0 |
| 301 일반보상금 | | 44,000 | 44,000 | 0 |
| 11 기타보상금 | | 44,000 | 44,000 | 0 |
| ○ 생물다양성 관리계약 보상 400,000원*110ha | | 44,000 | | |
| 환경오염행위단속 | | 406,486 | 410,305 | △3,819 |
| | 국 | 117,600 | | |
| | 도 | 23,520 | | |
| | 군 | 265,366 | | |
| 환경오염행위 지도관리 | | 24,040 | 17,863 | 6,177 |
| 201 일반운영비 | | 15,040 | 14,863 | 177 |
| 01 사무관리비 | | 7,140 | 7,140 | 0 |
| ○ 오수정화시설 수질검사 수수료 20,000원*150개소 | | 3,000 | | |
| ○ 오염도검사용 시료채취병 구입 4,000원*200개 | | 800 | | |
| ○ 토양 오염도 검사 시료용 소모품 구입 100,000원*3개소*2회 | | 600 | | |
| ○ 공해배출사업장 기술지원 약품구입 | | 1,900 | | |
| - 종균제 50,000원*1통*8월 | | 400 | | |
| - 탈취제 100,000원*15통 | | 1,500 | | |
| ○ 환경관련 플래카드 제작 60,000원*14매*1회 | | 840 | | |
| 02 공공운영비 | | 7,900 | 7,723 | 177 |
| ○ 환경오염 단속차량 운영 | | 6,700 | | |
| - 유류대 1,280원*2,500ℓ *1대 | | 3,200 | | |
| - 보험료 1,000,000원*1회 | | 1,000 | | |
| - 자동차세 500,000원*1회 | | 500 | | |
| - 수리비 2,000,000원*1대 | | 2,000 | | |
| ○ 환경오염 지도단속 핸드폰요금 100,000원*12월 | | 1,200 | | |
| 202 여비 | | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 01 국내여비 | | 3,000 | 3,000 | 0 |
| ○ 수질검사 의뢰 여비 50,000원*2인*3회*10월 | | 3,000 | | |
| 405 자산취득비 | | 6,000 | 0 | 6,000 |
| 01 자산및물품취득비 | | 6,000 | 0 | 6,000 |
| ○ 소음측정기 구입 6,000,000원*1대 | | 6,000 | | |
| 자동차배출가스 오염행위 지도관리 | | 4,670 | 4,670 | 0 |

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경오염행위단속

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--------------------|-----------|------------|----------|
| 201 일반운영비 | | 3,710 | 3,710 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 3,710 | 3,710 | 0 |
| ○ 자동차 배출가스 측정기기 수리 | | 1,200 | | |
| - 매연측정기 | 500,000원*1개*1회 | 500 | | |
| - CO/HC 측정기 | 500,000원*1개*1회 | 500 | | |
| - 소음측정기 | 200,000원*1개*1회 | 200 | | |
| ○ 자동차배출가스 측정기기 소모품구입 | | 600 | | |
| | 100,000원*3개*2회 | | | |
| ○ 자동차배출가스 정도검사 수수료 | | 210 | | |
| | 70,000원*3종*1회 | | | |
| ○ 자동차배출가스 홍보 플래카드 제작 | | 900 | | |
| | 60,000원*15매*1회 | | | |
| ○ 자동차배출가스 단속요원 근무복 | | 800 | | |
| | 200,000원*4명 | | | |
| 202 여비 | | 960 | 960 | 0 |
| 01 국내여비 | | 960 | 960 | 0 |
| ○ 도,경찰 합동단속 여비 | 80,000원*2인*6일 | 960 | | |
| 방치 혼합폐기물 처리 | | 142,576 | 151,380 | △8,804 |
| 201 일반운영비 | | 10,200 | 10,200 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 10,200 | 10,200 | 0 |
| ○ 방치 혼합폐기물 처리운영비 | 65,000원*80톤 | 5,200 | | |
| ○ 지정폐기물 위탁처리비 | 5,000,000원*1개소 | 5,000 | | |
| 403 자치단체등자본이전 | | 132,376 | 141,180 | △8,804 |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | | 132,376 | 141,180 | △8,804 |
| ○ 방치 폐슬레이트 처리지원사업 | | 132,376 | | |
| | 9,460원*7,774개*1.8㎡ | | | |
| 슬레이트 처리 지원사업 | | 235,200 | 234,392 | 808 |
| | 국 | 117,600 | | |
| | 도 | 23,520 | | |
| | 군 | 94,080 | | |
| 403 자치단체등자본이전 | | 235,200 | 234,392 | 808 |
| | 국 | 117,600 | | |
| | 도 | 23,520 | | |
| | 군 | 94,080 | | |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | | 235,200 | 234,392 | 808 |
| ○ 노후 슬레이트 처리지원 | 235,200,000원*1년 | 235,200 | | |
| | | | | |
| | 국 | 117,600 | | |
| | 도 | 23,520 | | |
| | 군 | 94,080 | | |
| 효율적인 폐기물자원 관리 | | 4,424,708 | 5,276,577 | △851,869 |
| | 국 | 156,110 | | |
| | 도 | 114,680 | | |
| | 군 | 4,153,918 | | |
| 생활폐기물 관리 | | 1,154,825 | 1,010,564 | 144,261 |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------------|---------|------------|---------|
| 환경미화요원 피복비 | 22,000 | 22,800 | △800 |
| 101 인건비 | 22,000 | 22,800 | △800 |
| 03 무기계약근로자보수 | 22,000 | 22,800 | △800 |
| ○ 환경미화원 피복비 200,000원*55인*2회 | 22,000 | | |
| 청소차, 청소장비 구입 유지 | 739,074 | 620,156 | 118,918 |
| 201 일반운영비 | 356,074 | 311,156 | 44,918 |
| 01 사무관리비 | 18,000 | 5,250 | 12,750 |
| ○ 청소차량 블랙박스 구입 300,000원*25대 | 7,500 | | |
| ○ 청소장비 구입 | 10,500 | | |
| - 포대(PP) 1,000원*2,000개 | 2,000 | | |
| - 장갑 5,000원*1,000타스 | 5,000 | | |
| - 쓰레받기 5,000원*100개 | 500 | | |
| - 빗자루 3,000원*1,000개 | 3,000 | | |
| 02 공공운영비 | 338,074 | 305,906 | 32,168 |
| ○ 환경미화 및 읍면 청소차량 유지관리 | 338,074 | | |
| - 보험료 700,000원*25대*1회 | 17,500 | | |
| - 유류비 1,280원*280ℓ *25대*12월 | 107,520 | | |
| - 수리비 1,650,000원*25대*5회 | 206,250 | | |
| - 검사료 45,000원*25대*2회 | 2,250 | | |
| - 청소차량 관제시스템 운영 수수료 16,500원*23대*12월 | 4,554 | | |
| 405 자산취득비 | 383,000 | 309,000 | 74,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 383,000 | 309,000 | 74,000 |
| ○ 청소차량 구입 | 383,000 | | |
| - 5톤 진개덤프(환경교통과) 83,000,000원*1대 | 83,000 | | |
| - 3톤 진개덤프(해남읍 3, 화산면, 계곡면) 60,000,000원*5대 | 300,000 | | |
| 쓰레기종량제 추진 | 360,251 | 334,108 | 26,143 |
| 101 인건비 | 176,131 | 143,988 | 32,143 |
| 04 기간제근로자등보수 | 176,131 | 143,988 | 32,143 |
| ○ 쓰레기 무단투기 단속 인부임 | 15,400 | | |
| - 급여 70,000원*1인*200일 | 14,000 | | |
| - 4대보험료 14,000,000원*10% | 1,400 | | |
| ○ 환경미화원 대체 인부임 | 33,880 | | |
| - 급여 70,000원*40인*11일 | 30,800 | | |
| - 4대보험료 30,800,000원*10% | 3,080 | | |
| ○ 블랙박스 및 CCTV 관리 단속 인부임 | 15,400 | | |
| - 급여 70,000원*1인*200일 | 14,000 | | |
| - 4대보험료 14,000,000원*10% | 1,400 | | |
| ○ 면 음식물쓰레기 수거 인부임 | 111,451 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------|--------|
| <ul style="list-style-type: none"> - 급여 70,000원*4명*21일*12월 - 주휴수당 70,000원*4명*52주 - 연차수당 70,000원*4명*15일 - 시간외수당 13,130원*4명*10시간*12월 - 4대보험료 81,960,000원*10% - 퇴직금 1,708,000원*4명 - 피복비 200,000원*4명*1회 | 70,560 14,560 4,200 6,303 8,196 6,832 800 | | |
| 201 일반운영비 | 79,590 | 85,590 | △6,000 |
| 01 사무관리비 | 67,000 | 73,000 | △6,000 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 방치쓰레기 수거 장비 임차료 1,000,000원*3회*14개읍면 42,000 ○ 쓰레기 종량제 홍보물(현수막, 배너) 제작 60,000원*125매*2회 15,000 ○ 쓰레기 종량제 홍보물(전단, 리플릿) 제작 200원*25,000매*2회 10,000 | | | |
| 02 공공운영비 | 12,590 | 12,590 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 무단투기 감시카메라 유지보수비 200,000원*15개소 3,000 ○ 감시카메라 전기요금, 통신요금 350,000원*12월 4,200 ○ 폐기물처리 종사자 예방접종비 77,000원*70명 5,390 | | | |
| 206 재료비 | 80,200 | 80,200 | 0 |
| 01 재료비 | 80,200 | 80,200 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 쓰레기 배출장소 탈취제 구입 90,000원*50통*2회 9,000 ○ 쓰레기 종량제 봉투 제작 120원*560,000매 67,200 ○ 재활용분리수거 그물망 구입 4,000원*1,000개 4,000 | | | |
| 301 일반보상금 | 1,200 | 1,200 | 0 |
| 11 기타보상금 | 1,200 | 1,200 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 쓰레기 무단투기 포상금 60,000원*20건 1,200 | | | |
| 303 포상금 | 5,130 | 5,130 | 0 |
| 01 포상금 | 5,130 | 5,130 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 환경미화원 체육행사 및 야유회 30,000원*57명 1,710 ○ 환경미화원 명절 선물 30,000원*57명*2회 3,420 | | | |
| 401 시설비및부대비 | 18,000 | 18,000 | 0 |
| 01 시설비 | 18,000 | 18,000 | 0 |
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 쓰레기 무단투기 감시 카메라 설치 3,000,000원*3개소 9,000 ○ 쓰레기 무단투기 경고 안내판 제작 300,000원*30개소 9,000 | | | |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 자원재활용 사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------------|-----------------------------------|------------|---------|
| | 도 81,080 군 324,320 | | |
| 301 일반보상금 | 489,510 | 465,818 | 23,692 |
| | 국 84,110 도 81,080 군 324,320 | | |
| 11 기타보상금 | 489,510 | 465,818 | 23,692 |
| ○ 폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브) 489,510,000원*1년 | 489,510 | | |
| | 국 84,110 도 81,080 군 324,320 | | |
| 폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브)(자체) | 336,962 | 336,962 | 0 |
| 301 일반보상금 | 336,962 | 336,962 | 0 |
| 11 기타보상금 | 336,962 | 336,962 | 0 |
| ○ 폐비닐 수거보상금 지원 336,962,000원*1년 | 336,962 | | |
| 공동집하장 확충지원 | 240,000 | 80,000 | 160,000 |
| | 국 72,000 도 33,600 군 134,400 | | |
| 401 시설비및부대비 | 240,000 | 80,000 | 160,000 |
| | 국 72,000 도 33,600 군 134,400 | | |
| 01 시설비 | 240,000 | 80,000 | 160,000 |
| ○ 공동집하장 확충지원 | 240,000 | | |
| － 기본형 5,000,000원*8개소 | 40,000 | | |
| | 국 12,000 도 5,600 군 22,400 | | |
| － 확장형 10,000,000원*20개소 | 200,000 | | |
| | 국 60,000 도 28,000 군 112,000 | | |
| 공동집하장 확충지원(자체) | 15,000 | 15,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 15,000 | 15,000 | 0 |
| 01 시설비 | 15,000 | 15,000 | 0 |
| ○ 영농폐비닐 공동집하장 개보수 1,500,000원*10개소 | 15,000 | | |
| 공중화장실 관리 | 85,770 | 71,310 | 14,460 |
| 공중화장실 관리 및 개보수 | 58,050 | 47,550 | 10,500 |
| 201 일반운영비 | 58,050 | 47,550 | 10,500 |
| 01 사무관리비 | 47,730 | 37,230 | 10,500 |
| ○ 공중화장실 위생용품구입 15,400,000원*1년 | 15,400 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 공중화장실 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------|-----------|------------|------------|
| ○ 공중화장실 분뇨수거료 100,000원*11개소*2회 | 2,200 | | |
| ○ 공중화장실 도색 및 수선 750,000원*11개소 | 8,250 | | |
| ○ 공중화장실 소독약품 구입 40,000원*11개소*2회 | 880 | | |
| ○ 여성교 등 이동식 임시화장실 임차료 3,500,000원*3개소*2월 | 21,000 | | |
| 02 공공운영비 | 10,320 | 10,320 | 0 |
| ○ 공중화장실 전기요금 60,000원*11개소*12월 | 7,920 | | |
| ○ 공중화장실 수도요금 50,000원*4개소*12월 | 2,400 | | |
| 유원지 및 공중화장실 관리 | 27,720 | 23,760 | 3,960 |
| 101 인건비 | 27,720 | 23,760 | 3,960 |
| 04 기간제근로자등보수 | 27,720 | 23,760 | 3,960 |
| ○ 자연발생유원지(해남읍 금강곡, 삼산면 여성교) 관리 인부임 | 12,320 | | |
| - 급여 70,000원*2인*80일 | 11,200 | | |
| - 4대보험료 11,200,000원*10% | 1,120 | | |
| ○ 해남읍 공중화장실 관리 인부임 | 15,400 | | |
| - 급여 70,000원*1인*200일 | 14,000 | | |
| - 4대보험료 14,000,000원*10% | 1,400 | | |
| 도서폐기물 처리시설 운영 | 40,683 | 38,895 | 1,788 |
| 도서폐기물 처리시설 운영 | 40,683 | 38,895 | 1,788 |
| 101 인건비 | 9,140 | 7,920 | 1,220 |
| 04 기간제근로자등보수 | 9,140 | 7,920 | 1,220 |
| ○ 도서폐기물 처리시설 운영 | 9,140 | | |
| - 급여 70,000원*1인*10일*12월 | 8,400 | | |
| - 4대보험료 7,400,000원*10% | 740 | | |
| 201 일반운영비 | 31,543 | 30,975 | 568 |
| 01 사무관리비 | 3,600 | 3,600 | 0 |
| ○ 도서폐기물 처리시설 운영소모품구입(장갑) 30,000원*10종*12월 | 3,600 | | |
| 02 공공운영비 | 27,943 | 27,375 | 568 |
| ○ 도서폐기물 처리시설 운영비 | 27,943 | | |
| - 대기오염 자가 측정비 800,000원*2회 | 1,600 | | |
| - 전기요금 600,000원*12월 | 7,200 | | |
| - 연료비 1,280원*4,000ℓ *2회 | 10,240 | | |
| - 연료 운송료 2,500,000원*2회 | 5,000 | | |
| - 상수도요금 560원*0.5㎡*365일 | 103 | | |
| - 어선사용료 150,000원*12월 | 1,800 | | |
| - 시설유지보수비 1,000,000원*2회 | 2,000 | | |
| 폐기물 처리시설 운영관리 | 1,740,924 | 3,088,771 | △1,347,847 |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------------------|---------|------------|---------|
| 폐기물 처리시설 관리 | 467,992 | 339,927 | 128,065 |
| 101 인건비 | 22,917 | 22,188 | 729 |
| 04 기간제근로자등보수 | 22,917 | 22,188 | 729 |
| ○ 생활자원처리시설 환경감시원 | 18,117 | | |
| - 급여 61,000원*6인*45일 | 16,470 | | |
| - 4대 보험료 16,470,000원*10% | 1,647 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 근무자 급량비 8,000원*10명*5일*12월 | 4,800 | | |
| 201 일반운영비 | 433,425 | 317,739 | 115,686 |
| 01 사무관리비 | 38,400 | 31,383 | 7,017 |
| ○ 생활환경자원화시설 운영 소모품 구입(공구, 장갑등) 20,000원*30종*12월 | 7,200 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 지하수 수질검사 수수료 300,000원*3개소*4회 | 3,600 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 전기안전관리 대행수수료 1,000,000원*12회 | 12,000 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 침출수 및 방류수 수질 검사 수수료 900,000원*1회*12월 | 10,800 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 근무자 피복비 200,000원*4명 | 800 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 관리용 소규모 임차료 500,000원*2대*4회 | 4,000 | | |
| 02 공공운영비 | 395,025 | 286,356 | 108,669 |
| ○ 생활환경자원화시설 차량유지관리 | 81,025 | | |
| - 보험료 800,000원*7대*1회 | 5,600 | | |
| - 유류비 1,280원*300ℓ *7대*12월 | 32,256 | | |
| - 수리비 1,500,000원*7대*4회 | 42,000 | | |
| - 점검료 45,000원*7대*2회 | 630 | | |
| - 검사료 38,500원*7대*2회 | 539 | | |
| ○ 생활환경자원화 시설 계근대 유지비 2,000,000원*1대*4회 | 8,000 | | |
| ○ 생활환경자원화 시설 전기요금 18,000,000원*12회 | 216,000 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 상수도요금 5,000,000원*12월 | 60,000 | | |
| ○ 생활환경자원화시설 유지보수 5,000,000원*6회 | 30,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 01 시설비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ○ 생활환경자원화시설 출입통제시설 설치 10,000,000원*1개소 | 10,000 | | |
| 405 자산취득비 | 1,650 | 0 | 1,650 |
| 01 자산및물품취득비 | 1,650 | 0 | 1,650 |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------------------|---------|------------|---------|
| ○ 폐기물 처리시설 근무자용 물품보관함 구입 150,000원*11명 | 1,650 | | |
| 위생 매립장 운영 | 164,516 | 87,065 | 77,451 |
| 201 일반운영비 | 83,016 | 31,565 | 51,451 |
| 01 사무관리비 | 16,360 | 4,800 | 11,560 |
| ○ 위생매립시설 소모품 구입(철망 등) 1,000,000원*4종*4회 | 16,000 | | |
| ○ 위생매립시설 근무자 소모품 구입(장갑) 10,000원*3종*12회*1명 | 360 | | |
| 02 공공운영비 | 66,656 | 26,765 | 39,891 |
| ○ 위생매립시설 차량 운영(굴착기) | 28,200 | | |
| － 보험료 800,000원*1대*1회 | 800 | | |
| － 유류비 1,280원*1,250ℓ *1대*12월 | 19,200 | | |
| － 수리비 1,000,000원*1대*5회 | 5,000 | | |
| － 소모품 구입(버킷날 등) 200,000원*4종*4회 | 3,200 | | |
| ○ 위생매립시설 방역용 유류구입 1,280원*15ℓ *180일 | 3,456 | | |
| ○ 위생매립시설 유지보수 3,000,000원*5회 | 15,000 | | |
| ○ 위생매립시설 대형 및 지정폐기물 위탁처리 수수료 40,000원*5종*100톤 | 20,000 | | |
| 206 재료비 | 34,000 | 33,500 | 500 |
| 01 재료비 | 34,000 | 33,500 | 500 |
| ○ 위생매립시설 방역용 약품 구입 60,000원*1.5ℓ *100일 | 9,000 | | |
| ○ 위생매립시설 복토용 재료구입 2,500,000원*10회 | 25,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 40,000 | 22,000 | 18,000 |
| 01 시설비 | 40,000 | 22,000 | 18,000 |
| ○ 위생매립장 경계 울타리 보강 70,000원*400M | 28,000 | | |
| ○ 위생매립장 점검로 보강 40,000원*300M | 12,000 | | |
| 405 자산취득비 | 7,500 | 0 | 7,500 |
| 01 자산및물품취득비 | 7,500 | 0 | 7,500 |
| ○ 위생매립장 굴삭기 보조장비 구입(버킷,천공 기) 3,000,000원*2종*1회 | 6,000 | | |
| ○ 위생매립장 굴삭기 작업안전안내 장비구입 1,500,000원*1셋트 | 1,500 | | |
| 소각시설 운영 | 735,180 | 484,468 | 250,712 |
| 201 일반운영비 | 250,180 | 200,468 | 49,712 |
| 01 사무관리비 | 64,900 | 61,680 | 3,220 |
| ○ 소각시설 대기오염 자기측정 수수료 1,400,000원*12회 | 16,800 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------------------|---------|------------|----------|
| ○ 소각시설 다이옥신 측정 수수료 5,000,000원*1회 | 5,000 | | |
| ○ 소각시설 환경측정기기 정도검사 수수료 4,000,000원*1회 | 4,000 | | |
| ○ 소각시설 정기검사 수수료 3,100,000원*1회 | 3,100 | | |
| ○ 소각시설 TMS 위탁관리 수수료 3,000,000원*12회 | 36,000 | | |
| 02 공공운영비 | 185,280 | 138,788 | 46,492 |
| ○ 소각시설물 유지보수 15,000,000원*10회 | 150,000 | | |
| ○ 소각시설 환경책임보험 보험료 10,000,000원*1회 | 10,000 | | |
| ○ 소각시설 폐기물(비산재 등) 처리 1,200,000원*12회 | 14,400 | | |
| ○ 소각시설 승온용 연료비 1,280원*1,700ℓ *5회 | 10,880 | | |
| 206 재료비 | 85,000 | 84,000 | 1,000 |
| 01 재료비 | 85,000 | 84,000 | 1,000 |
| ○ 소각시설 약품구입 9,000원*500kg*10월 | 45,000 | | |
| ○ 소각시설 폐기물 포장지 구입 50,000원*50롤*10월 | 25,000 | | |
| ○ 소각시설 1차연소 공기주입노즐 구입 25,000원*600개 | 15,000 | | |
| 307 민간이전 | 400,000 | 200,000 | 200,000 |
| 05 민간위탁금 | 400,000 | 200,000 | 200,000 |
| ○ 소각시설 민간위탁금 400,000,000원*1회 | 400,000 | | |
| 음식물 처리시설 운영 | 132,516 | 56,218 | 76,298 |
| 201 일반운영비 | 104,516 | 38,126 | 66,390 |
| 01 사무관리비 | 20,500 | 14,300 | 6,200 |
| ○ 음식물 쓰레기 위탁처리비 75,000원*5톤*12월 | 4,500 | | |
| ○ 음식물 처리시설 정기검사 수수료 2,000,000원*2회 | 4,000 | | |
| ○ 음폐수 매립장비 임차료 1,500,000원*1대*2일*4회 | 12,000 | | |
| 02 공공운영비 | 84,016 | 23,826 | 60,190 |
| ○ 음식물 처리시설 가동용 유류구입 1,280원*30ℓ *365일 | 14,016 | | |
| ○ 음식물 처리시설 유지보수 7,000,000원*10회 | 70,000 | | |
| 206 재료비 | 8,000 | 18,092 | △ 10,092 |
| 01 재료비 | 8,000 | 18,092 | △ 10,092 |
| ○ 음식물 발효용 보조재료(왕겨) 구입 300,000원*4포대*4회 | 4,800 | | |
| ○ 음식물 발효용 보조재료(톱밥) 구입 200,000원*4포대*4회 | 3,200 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------------|---------|------------|---------|
| 401 시설비및부대비 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 01 시설비 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| ○ 음식물 자원화시설 퇴비 보관창고 보강 20,000,000원*1회 | 20,000 | | |
| 침출수 처리시설 운영 | 137,000 | 31,800 | 105,200 |
| 201 일반운영비 | 67,600 | 12,400 | 55,200 |
| 02 공공운영비 | 67,600 | 12,400 | 55,200 |
| ○ 침출수 처리시설 기계설비 유지보수 1,000,000원*25대*2회 | 50,000 | | |
| ○ 침출수 처리시설 펌프조 유지보수 300,000원*12월 | 3,600 | | |
| ○ 침출수 처리시설 여과재 교체작업 7,000,000원*2회 | 14,000 | | |
| 206 재료비 | 19,400 | 19,400 | 0 |
| 01 재료비 | 19,400 | 19,400 | 0 |
| ○ 침출수 처리시설 약품구입 1,800,000원*4종*2회 | 14,400 | | |
| ○ 침출수 처리시설 여과재 구입 2,500,000원*2회 | 5,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 01 시설비 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| ○ 침출수 처리장 유입량 측정시설 보강 20,000,000원*1개소 | 20,000 | | |
| ○ 침출수 처리장 자동제어설비 보강 30,000,000원*1개소 | 30,000 | | |
| 환경영향마을 지원 | 103,720 | 89,114 | 14,606 |
| 201 일반운영비 | 1,920 | 1,814 | 106 |
| 02 공공운영비 | 1,920 | 1,814 | 106 |
| ○ 환경영향마을 방역용 유류구입 1,280원*1,500ℓ | 1,920 | | |
| 206 재료비 | 8,200 | 5,700 | 2,500 |
| 01 재료비 | 8,200 | 5,700 | 2,500 |
| ○ 환경영향마을 방역약품 구입(길호,호교) 5,000원*1,640ℓ *1회 | 8,200 | | |
| 301 일반보상금 | 60,000 | 60,000 | 0 |
| 11 기타보상금 | 60,000 | 60,000 | 0 |
| ○ 환경영향마을 주민지원금 60,000,000원*1회 | 60,000 | | |
| 307 민간이전 | 33,600 | 21,600 | 12,000 |
| 05 민간위탁금 | 33,600 | 21,600 | 12,000 |
| ○ 환경영향마을 방역 대행 70,000원*4인*120일 | 33,600 | | |
| 자원재활용 및 운영관리 | 255,884 | 123,257 | 132,627 |

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 자원재활용 및 운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------------|--|-----------|------------|-----------|
| 재활용품선별시설 운영 | | 255,884 | 123,257 | 132,627 |
| 101 인건비 | | 140,400 | 80,400 | 60,000 |
| 04 기간제근로자등보수 | | 140,400 | 80,400 | 60,000 |
| ○ 재활용품선별시설 선별작업자 | | 140,400 | | |
| - 급여 70,000원*9인*200일 | | 126,000 | | |
| - 4대보험료 126,000,000원*10% | | 12,600 | | |
| - 피복비 200,000원*9명 | | 1,800 | | |
| 201 일반운영비 | | 46,104 | 18,777 | 27,327 |
| 01 사무관리비 | | 2,200 | 1,000 | 1,200 |
| ○ 재활용 선별장 작업환경측정 수수료 1,000,000원*1회 | | 1,000 | | |
| ○ 재활용 선별장 선별작업자 소모품 구입 20,000원*10종*6회 | | 1,200 | | |
| 02 공공운영비 | | 43,904 | 17,777 | 26,127 |
| ○ 재활용 선별장 시설물 유지보수 4,000,000원*4종*2회 | | 32,000 | | |
| ○ 재활용 선별장(스티로폼) 시설물 유지관리 2,000,000원*3종*1회 | | 6,000 | | |
| ○ 재활용 선별장 차량(지게차) 운영 | | 5,904 | | |
| - 유류비 1,280원*150ℓ *12월 | | 2,304 | | |
| - 수리비 700,000원*4회 | | 2,800 | | |
| - 보험료 800,000원*1회 | | 800 | | |
| 206 재료비 | | 24,080 | 24,080 | 0 |
| 01 재료비 | | 24,080 | 24,080 | 0 |
| ○ 재활용품 보관용 포대(PP) 구입 6,000원*3,000매 | | 18,000 | | |
| ○ 재활용품 결속선 구입 1,520,000원*1톤*4회 | | 6,080 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 43,000 | 0 | 43,000 |
| 01 시설비 | | 43,000 | 0 | 43,000 |
| ○ 재활용품 야적장 비가림 시설 설치 15,000,000원*1개소 | | 15,000 | | |
| ○ 재활용선별장 및 음식물처리시설 내 공기샤 워실 설치 11,000,000원*1개소 | | 11,000 | | |
| ○ 재활용선별장 세탁 및 건조실 설치 17,000,000원*1개소 | | 17,000 | | |
| 405 자산취득비 | | 2,300 | 0 | 2,300 |
| 01 자산및물품취득비 | | 2,300 | 0 | 2,300 |
| ○ 재활용품 선별장 작업자용 세탁기 구입 1,100,000원*1대 | | 1,100 | | |
| ○ 재활용품 선별장 작업자용 냉장고 구입 1,200,000원*1대 | | 1,200 | | |
| 선진 교통행정 구현 | | 8,693,845 | 5,575,933 | 3,117,912 |
| 국 | | 117,300 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 주차장 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------|-------------|------------|-----------|
| | 도 319,974 | | |
| | 군 8,256,571 | | |
| 주차장 정비 | 2,994,330 | 429,375 | 2,564,955 |
| 공영주차장 관리 | 79,200 | 79,200 | 0 |
| 201 일반운영비 | 79,200 | 79,200 | 0 |
| 01 사무관리비 | 55,200 | 55,200 | 0 |
| ○ 나대지 주차장 임차료 2,300,000원*24개소 | 55,200 | | |
| 02 공공운영비 | 24,000 | 24,000 | 0 |
| ○ 공영·나대지 주차장 유지관리 1,000,000원*24개소 | 24,000 | | |
| 공영주차장 조성 | 2,915,130 | 350,175 | 2,564,955 |
| 401 시설비및부대비 | 2,915,130 | 350,175 | 2,564,955 |
| 01 시설비 | 2,915,130 | 350,175 | 2,564,955 |
| ○ 해남군 공영주차장 조성사업(4개소) 84,000원*8,920㎡ | 749,280 | | |
| ○ (구)보건소 뒤 공영주차장 조성부지 매입 872,500원*1,440㎡ | 1,256,400 | | |
| ○ 문내면 공영주차장 조성부지 매입 215,000원*4,230㎡ | 909,450 | | |
| 불법 주정차 단속 | 161,912 | 126,571 | 35,341 |
| 주정차단속 운영관리 | 73,210 | 56,997 | 16,213 |
| 101 인건비 | 56,320 | 42,320 | 14,000 |
| 04 기간제근로자등보수 | 56,320 | 42,320 | 14,000 |
| ○ 불법 주정차 계도 노인일자리 인부임 270,000원*40인*5월 | 54,000 | | |
| ○ 노인일자리 요원 조끼 및 모자 구입 58,000원*40명 | 2,320 | | |
| 201 일반운영비 | 16,890 | 14,677 | 2,213 |
| 02 공공운영비 | 16,890 | 14,677 | 2,213 |
| ○ 주정차단속 및 차량유지관리 | 13,290 | | |
| - 자동차세 600,000원*1대 | 600 | | |
| - 자동차보험료 850,000원*1대 | 850 | | |
| - 자동차유류대 1,280원*250ℓ *12월 | 3,840 | | |
| - 차량수리비 4,000,000원*1대 | 4,000 | | |
| - 차량탐재형CCTV 소모품 수리비 4,000,000원*1대 | 4,000 | | |
| ○ 주정차단속 휴대폰 요금 100,000원*12월 | 1,200 | | |
| ○ 주정차 과태료 우편요금 300원*8,000매 | 2,400 | | |
| 주정차단속 내실화 | 88,702 | 69,574 | 19,128 |
| 101 인건비 | 81,546 | 62,424 | 19,122 |
| 04 기간제근로자등보수 | 81,546 | 62,424 | 19,122 |

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 불법 주정차 단속

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|------------|---------|
| ○ 주정차단속 인부임 | 81,546 | | |
| - 급여 70,000원*2인*21일*12월 | 35,280 | | |
| - 상여금 70,000원*2인*21일*400% | 11,760 | | |
| - 주휴수당 70,000원*2인*52주 | 7,280 | | |
| - 연차수당 70,000원*2인*20일*1회 | 2,800 | | |
| - 명절휴가비 300,000원*2인*2회 | 1,200 | | |
| - 시간외수당 13,130원*2인*48시간*12월 | 15,126 | | |
| - 4대 보험료 160,000원*2인*12월 | 3,840 | | |
| - 기간제근로자 퇴직금 61,000원*2인*30일*1회 | 3,660 | | |
| - 피복비 200,000원*3인 | 600 | | |
| 201 일반운영비 | 6,100 | 6,100 | 0 |
| 01 사무관리비 | 6,100 | 6,100 | 0 |
| ○ 주정차과태료 고지서 출력 프린터 소모품 300,000원*5회 | 1,500 | | |
| ○ 불법주정차 위반과태료 스티커 제작 350원*6,000매 | 2,100 | | |
| ○ 교통질서 안전의식 홍보물 제작 및 정비(전단, 홍보용품, 플래카드, 위험지역입간판 등) 100,000원*5종*3회 | 1,500 | | |
| ○ 방치차량 및 불법주정차 견인료 50,000원*20대 | 1,000 | | |
| 301 일반보상금 | 1,056 | 1,050 | 6 |
| 09 행사실비보상금 | 1,056 | 1,050 | 6 |
| ○ 각종 교통질서 대책회의 참석보상 8,000원*44인*3회 | 1,056 | | |
| 교통시설물 정비 | 1,072,690 | 685,540 | 387,150 |
| 신호등제어기 관리 및 지주교체 | 320,240 | 254,240 | 66,000 |
| 201 일반운영비 | 112,240 | 112,240 | 0 |
| 01 사무관리비 | 7,000 | 7,000 | 0 |
| ○ 교통시설 전기설비 정밀검사 안전진단료 | 7,000 | | |
| - 교통신호등 50,000원*74개소 | 3,700 | | |
| - 경보등 15,000원*130개소 | 1,950 | | |
| - 경광등 15,000원*90개소 | 1,350 | | |
| 02 공공운영비 | 105,240 | 105,240 | 0 |
| ○ 신호기 보수 및 수리비 600,000원*41개소 | 24,600 | | |
| ○ 교통신호등 전기 사용료 21,000원*320대*12월 | 80,640 | | |
| 401 시설비및부대비 | 208,000 | 142,000 | 66,000 |
| 01 시설비 | 208,000 | 142,000 | 66,000 |
| ○ 신호제어기 교체 9,000,000원*12개소 | 108,000 | | |
| ○ 신호등 철거 후 신설 20,000,000원*5개소 | 100,000 | | |

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------|-----------|------------|------------|
| | 3,830,139 | | |
| 농어촌버스 손실보상 및 재정지원금(도비) | 951,730 | 1,996,127 | △1,044,397 |
| | 284,974 | | |
| | 666,756 | | |
| 307 민간이전 | 951,730 | 1,996,127 | △1,044,397 |
| | 284,974 | | |
| | 666,756 | | |
| 09 운수업계보조금 | 951,730 | 1,996,127 | △1,044,397 |
| ○ 농어촌버스 재정지원금 861,730,000원*1년 | 861,730 | | |
| | 239,974 | | |
| | 621,756 | | |
| ○ 오지도서 공영버스 구입지원 30,000,000원*3대 | 90,000 | | |
| | 45,000 | | |
| | 45,000 | | |
| 농어촌버스손실보상및재정지원금 | 1,219,552 | 36,960 | 1,182,592 |
| 101 인건비 | 38,552 | 36,960 | 1,592 |
| 04 기간제근로자등보수 | 38,552 | 36,960 | 1,592 |
| ○ 백지·적자노선 교통량 조사 61,000원*4일*79인*2회 | 38,552 | | |
| 207 연구개발비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| 01 연구용역비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| ○ 재정지원금 타당성 검토용역 3,000,000원*1식 | 3,000 | | |
| 307 민간이전 | 1,178,000 | 0 | 1,178,000 |
| 09 운수업계보조금 | 1,178,000 | 0 | 1,178,000 |
| ○ 농어촌버스 손실보상 및 재정지원금 1,178,000,000원*1식 | 1,178,000 | | |
| 운수업계 유가보조금 | 1,661,000 | 1,661,000 | 0 |
| 307 민간이전 | 1,661,000 | 1,661,000 | 0 |
| 09 운수업계보조금 | 1,661,000 | 1,661,000 | 0 |
| ○ 운수업계 유가보조금 1,661,000,000원*1년 | 1,661,000 | | |
| 택시감차 지원 | 143,000 | 91,000 | 52,000 |
| | 42,900 | | |
| | 100,100 | | |
| 301 일반보상금 | 143,000 | 91,000 | 52,000 |
| | 42,900 | | |
| | 100,100 | | |
| 11 기타보상금 | 143,000 | 91,000 | 52,000 |
| ○ 택시 감차보상 13,000,000원*11대 | 143,000 | | |
| | 42,900 | | |
| | 100,100 | | |
| 대중교통활성화 육성지원 | 25,331 | 35,860 | △10,529 |

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|----------------------------------------|---------------------|------------|----------|
| | 201 일반운영비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | 01 사무관리비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | ○ 해남사랑택시 홍보물 제작 | 5,000 | | |
| | - 이용권 45,000원*57매 | 2,565 | | |
| | - 스티커 4,425원*200매 | 885 | | |
| | - 현수막 50,000원*31매 | 1,550 | | |
| | 307 민간이전 | 13,860 | 13,860 | 0 |
| | 09 운수업계보조금 | 13,860 | 13,860 | 0 |
| | ○ 택시요금 카드 통신료 지원 5,500원*210대*12월 | 13,860 | | |
| | 403 자치단체등자본이전 | 6,471 | 17,000 | △ 10,529 |
| | 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | 6,471 | 17,000 | △ 10,529 |
| | ○ 개인택시 운행정보관리시스템 구축 6,471,000원*1회 | 6,471 | | |
| | 농촌형 교통모델 사업 | 228,000 | 0 | 228,000 |
| | | 국 50,000 | | |
| | | 도 25,000 | | |
| | | 군 153,000 | | |
| | 307 민간이전 | 228,000 | 0 | 228,000 |
| | | 국 50,000 | | |
| | | 도 25,000 | | |
| | | 군 153,000 | | |
| | 09 운수업계보조금 | 228,000 | 0 | 228,000 |
| | ○ 해남사랑택시 지원 19,000,000원*12월 | 228,000 | | |
| | | 국 50,000 | | |
| | | 도 25,000 | | |
| | | 군 153,000 | | |
| | 운수업체 안전장치등 지원사업 | 8,800 | 0 | 8,800 |
| | | 국 4,400 | | |
| | | 군 4,400 | | |
| | 307 민간이전 | 8,800 | 0 | 8,800 |
| | | 국 4,400 | | |
| | | 군 4,400 | | |
| | 09 운수업계보조금 | 8,800 | 0 | 8,800 |
| | ○ 차로이탈경고장치 장착 지원사업 500,000원*22대*80% | 8,800 | | |
| | | 국 4,400 | | |
| | | 군 4,400 | | |
| | 특별교통수단 | 156,600 | 111,600 | 45,000 |
| | | 국 20,000 | | |
| | | 도 10,000 | | |
| | | 군 126,600 | | |
| | 특별교통수단 운영비 | 111,600 | 111,600 | 0 |
| | 307 민간이전 | 111,600 | 111,600 | 0 |

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 특별교통수단

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|----------------------|----------|------------|--------|
| 05 민간위탁금 | | 111,600 | 111,600 | 0 |
| ○ 특별교통수단 운영비 | 3,100,000원*3대*12월 | 111,600 | | |
| 특별교통수단 도입(보조) | | 45,000 | 0 | 45,000 |
| | | 국 20,000 | | |
| | | 도 10,000 | | |
| | | 군 15,000 | | |
| 405 자산취득비 | | 45,000 | 0 | 45,000 |
| | | 국 20,000 | | |
| | | 도 10,000 | | |
| | | 군 15,000 | | |
| 01 자산및물품취득비 | | 45,000 | 0 | 45,000 |
| ○ 특별교통수단 차량 구입 | 45,000,000원*1대 | 45,000 | | |
| | | 국 20,000 | | |
| | | 도 10,000 | | |
| | | 군 15,000 | | |
| 교통질서 관리 | | 6,000 | 6,000 | 0 |
| 교통사고 예방활동 | | 6,000 | 6,000 | 0 |
| 307 민간이전 | | 6,000 | 6,000 | 0 |
| 02 민간경상사업보조 | | 6,000 | 6,000 | 0 |
| ○ 교통사고 예방활동 지원 | 4,000,000원*2개 단체*75% | 6,000 | | |
| 자동차 등록관리 | | 64,900 | 67,900 | △3,000 |
| 자동차등록 업무추진 | | 58,360 | 61,360 | △3,000 |
| 201 일반운영비 | | 55,460 | 58,460 | △3,000 |
| 01 사무관리비 | | 15,860 | 15,260 | 600 |
| ○ 자동차, 건설기계등록 서식 제작 | 80원*15,000매 | 1,200 | | |
| ○ 자동차관련 과태료 고지서 제작 | 80,000원*60박스 | 4,800 | | |
| ○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제작 | | 3,960 | | |
| - 현수막 | 60,000원*17개소*3회 | 3,060 | | |
| - 입간판 | 20,000원*15개소*3회 | 900 | | |
| ○ 자동차 과태료 부과, 무보험 운행차량 홍보 안내문 | 150원*10,000매 | 1,500 | | |
| ○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소모품 구입 | 50,000원*5종*12월 | 3,000 | | |
| ○ 번호판 영치프로그램 유지 및 소모품 구입 | 1,400,000원*1개 | 1,400 | | |
| 02 공공운영비 | | 39,600 | 43,200 | △3,600 |
| ○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금 | 330원*10,000건*12월 | 39,600 | | |
| 303 포상금 | | 2,900 | 2,900 | 0 |
| 01 포상금 | | 2,900 | 2,900 | 0 |

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 자동차 등록관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|--------|
| ○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상금 2,900,000원*1회 | 2,900 | | |
| 주기장 관리 | 6,540 | 6,540 | 0 |
| 101 인건비 | 1,200 | 1,120 | 80 |
| 04 기간제근로자등보수 ○ 공영주기장 제초작업 인부임 150,000원*2인*2일*2회 | 1,200 | 1,120 | 80 |
| 201 일반운영비 | 4,840 | 4,920 | △80 |
| 01 사무관리비 ○ 공영주기장 운영 소모품 구입(청소용품 등) 50,000원*12월 | 600 | 0 | 600 |
| 02 공공운영비 ○ 공영주기장 시설물 유지관리 1,000,000원*1식 ○ 공영주기장 CCTV 유지 관리 110,000원*12월 ○ 공영주기장 사무실 전기요금 150,000원*12월 ○ 공영주기장 사무실 전화요금 10,000원*12월 | 4,240 | 4,920 | △680 |
| 206 재료비 | 500 | 500 | 0 |
| 01 재료비 ○ 공영주기장 잔디병해충약제구입 5,000원*2종*50병*1회 | 500 | 500 | 0 |
| 행정운영경비(환경교통과) | 113,504 | 119,504 | △6,000 |
| 기본경비(환경교통과) | 106,304 | 112,304 | △6,000 |
| 기본경비(환경교통과) | 27,200 | 27,200 | 0 |
| 201 일반운영비 | 23,000 | 23,000 | 0 |
| 01 사무관리비 ○ 부서운영비(총액) 23,000,000원 | 23,000 | 23,000 | 0 |
| 203 업무추진비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 04 부서운영업무추진비 ○ 부서운영업무추진비(정원23인) 350,000원*12월 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 기본경비(환경관리팀) | 17,856 | 19,296 | △1,440 |
| 201 일반운영비 | 8,064 | 7,056 | 1,008 |
| 01 사무관리비 ○ 환경관리팀 업무추진 급량비 8,064,000원 | 8,064 | 7,056 | 1,008 |
| 202 여비 | 9,792 | 12,240 | △2,448 |
| 01 국내여비 ○ 기본 국내여비 9,792,000원 | 9,792 | 12,240 | △2,448 |
| 기본경비(환경미화팀) | 11,136 | 13,200 | △2,064 |

부서: 환경교통과
 정책: 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 기본경비(환경교통과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|------------|--------|------------|--------|
| 201 일반운영비 | | 4,608 | 5,040 | △432 |
| 01 사무관리비 | | 4,608 | 5,040 | △432 |
| ○ 환경미화팀 업무추진 급량비 | 4,608,000원 | 4,608 | | |
| 202 여비 | | 6,528 | 8,160 | △1,632 |
| 01 국내여비 | | 6,528 | 8,160 | △1,632 |
| ○ 기본 국내여비 | 4,224,000원 | 4,224 | | |
| ○ 운전원 기본 국내여비 | 2,304,000원 | 2,304 | | |
| 기본경비(환경지도팀) | | 11,712 | 12,912 | △1,200 |
| 201 일반운영비 | | 4,608 | 4,032 | 576 |
| 01 사무관리비 | | 4,608 | 4,032 | 576 |
| ○ 환경지도팀 업무추진 급량비 | 4,608,000원 | 4,608 | | |
| 202 여비 | | 7,104 | 8,880 | △1,776 |
| 01 국내여비 | | 7,104 | 8,880 | △1,776 |
| ○ 기본 국내여비 | 7,104,000원 | 7,104 | | |
| 기본경비(교통행정팀) | | 14,208 | 12,912 | 1,296 |
| 201 일반운영비 | | 5,760 | 4,032 | 1,728 |
| 01 사무관리비 | | 5,760 | 4,032 | 1,728 |
| ○ 교통행정팀 업무추진 급량비 | 5,760,000원 | 5,760 | | |
| 202 여비 | | 8,448 | 8,880 | △432 |
| 01 국내여비 | | 8,448 | 8,880 | △432 |
| ○ 기본 국내여비 | 8,448,000원 | 8,448 | | |
| 기본경비(차량등록팀) | | 14,208 | 15,600 | △1,392 |
| 201 일반운영비 | | 5,760 | 5,040 | 720 |
| 01 사무관리비 | | 5,760 | 5,040 | 720 |
| ○ 차량등록팀 업무추진 급량비 | 5,760,000원 | 5,760 | | |
| 202 여비 | | 8,448 | 10,560 | △2,112 |
| 01 국내여비 | | 8,448 | 10,560 | △2,112 |
| ○ 기본 국내여비 | 8,448,000원 | 8,448 | | |
| 기본경비(환경시설관리팀) | | 9,984 | 11,184 | △1,200 |
| 201 일반운영비 | | 3,456 | 3,024 | 432 |
| 01 사무관리비 | | 3,456 | 3,024 | 432 |
| ○ 환경시설관리팀 업무추진 급량비 | 3,456,000원 | 3,456 | | |
| 202 여비 | | 6,528 | 8,160 | △1,632 |
| 01 국내여비 | | 6,528 | 8,160 | △1,632 |

부서: 환경교통과
 정책: 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 기본경비(환경교통과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------|-----------------|-------|------------|------|
| ○ 기본 국내여비 | 4,224,000원 | 4,224 | | |
| ○ 운전원 기본 국내여비 | 2,304,000원 | 2,304 | | |
| 인력운영비(환경교통과) | | 7,200 | 7,200 | 0 |
| 인력운영비(환경교통과) | | 7,200 | 7,200 | 0 |
| 204 직무수행경비 | | 7,200 | 7,200 | 0 |
| 03 특정업무경비 | | 7,200 | 7,200 | 0 |
| ○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원 업무 활동비 | 100,000원*6인*12월 | 7,200 | | |